_ 	_... 	,.
4 - - - N 	y , /„. • , 	• /riaick p_Ãeficm,

Estado de São Pauto

Praça .1V-ove ck ião, 202 Centro 'rd: (12) 3107-1200 -Areias - Cep :12 820 000

Areias, 25 de fevereiro de 2014.

Ofício n.° 04/14 — JUR

Excelentíssimo Senhor:

É o presente para enviar a esta Egrégia Casa Legislativa o

anexo Projeto de Lei, que dispõe sobre a matéria constante de sua ementa.

Solicitamos que a tramitação do mesmo se faça em regime de

urgência tendo em vista tratar-se de questão de relevante importância para

o Município, solicitando seja designada sessão extraordinária para

apreciação da matéria.

Nesta oportunidade, renovo meus protestos de estima e

consideração.

;E 	ONIO FERNA P ES
Prefeito Municipal

Excelentíssimo Senhor
LUIZ BATISTA DOS SANTOS PAIXÃO
DD. Vereador Presidente da Câmara Municipal de
AREIAS — SP

‘'''s ''; ■ '
01, 	Aeled-Wea 	ie/9/Aal Ck CÁteía4

Estado de São Pauk)
Praça Yove rk ião, 202 Centro TeL (12)3107-1200 -Areias - Cep :12 820 000

PROJETO DE LEI n.°01/de 25 de fevereiro de 2014

"Dá nova redação ao artigo 2.° da Lei

Municipal n.° 1.033, de 22 de agosto de 2007".

Art. 1. 0  - O art. 2.° e parágrafo único, da Lei Municipal n.° 1.033 de 22 de

agosto de 2007, passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 2.° - O programa referido no art. 1.° desta lei, consiste na concessão

de bolsa auxilio desemprego, no valor mensal de R$ 300,00 (trezentos

reais)".

Art. 2.° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Areias, 25 de fevereiro de 2014.

,

ONIO FERNANDES
ito Municipal

À.01.

* 0,  '4'4 	AT/cita/ui 	0 • • (k CÃeeiciá
Estado de São Paulo

	-:=

Praça Me á Julho, 202 Centro Te£: (12)3107-1200 -Areias - Cep :12 820 000

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

Visa o presente Projeto de Lei "Dá nova redação ao artigo 2.°, da

Lei Municipal n.° 1.033, de 22 de agosto de 2007"

A nova redação ao artigo 2.°, da lei em questão, prende-se ao fato

de que é intenção do Chefe do Executivo Municipal, alterar o valor constante

da bolsa auxilio desemprego de forma, para que os beneficiários tenham uma

condição de vida melhor.

Enfim é um beneficio onde será proporcionada uma melhora aos

que dele necessitam.

Finalmente, espera o Chefe do Poder Executivo, contar com o

habitual apoio desta Egrégia Casa de Leis, para aprovação do presente projeto.

Areias, 2 • - vereiro d- 2014.

*SE TONIO FERNANDES
Prefeito Municipal

4? 	 Aeefrtt~ 	,&dcle 0947Ceeia4
Estado de ,São Taido

tPraça Yove de juffio, 202 Centro Te£: (12)3107-1200 - Areias - Cep :12 820 000

ESTIMATIVA DO IMPACTO ORÇAMENTÁRIO E FINANCEIRO
ART. 16 DA LEI 101/2000

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIAS

DO MOTIVO
Aumento do Auxilio Financeiro do Programa Emergencial Auxílio Desemprago

Foi realizado estudo Orçamentário e Financeiro para ser analisado o impacto de tais gastos no
orçamento municipal, para fins de atendimento do disposto no Art. 16 da Lei Complementar Feder

n° 101/2000.

ESTIMATIVA DAS DESPESAS:

Valor mensal do acréscimo com o aumento do auxilio: R$ 4.000,00

Exercício de 2014

Dados considerados Valor (R$)

A) Resultado Financeiro em 31/12/2013 508.885,47
B) (+) Previsão de arrecadação para 2014 15.200.000,00
C) (=) Disponibilidade Financeira para 2014 15.708.885,47
D) Custo estimado para 2014 40.000,00

D/B = IMPACTO ORÇAMENTÁRIO 	 0,2546%
D/C = IMPACTO FINANCEIRO 	 0,2546%

Dados considerados
A) Resultado Financeiro em 31/12/2014

Exercício de 2015

Valor (R$)

B) (+) Previsão de arrecadação para 2015 15.937.800,00
C) (=) Disponibilidade Financeira para 2015 15.934.780,00
D) Custo estimado para 2015 48.000,00

D/B = IMPACTO ORÇAMENTÁRIO 0,3012%
D/C = IMPACTO FINANCEIRO 0,3012%

+) 	ts-Y -Yeletitow GíituticOcti C5214tei,a4
Estado de ,São (PauCo

(Praça Yove (1-  e jurlio, 202 Centro 'Te(: (12)3107-1200 -Areias - Cep :12 820 000

Exercício de 2016

Dados considerados 	 Valor (R$)

A) 	Resultado Financeiro em 31/12/2015 	 -

B) (+) Previsão de arrecadação para 2016 16.916.600,00

C) (=) Disponibilidade Financeira para 2016 16.916.600,00

D) Custo estimado para 2016 48.000,00

D/B = IMPACTO ORÇAMENTÁRIO 	 0,2837%

D/C = IMPACTO FINANCEIRO 	 0,2837%

PREMISSAS UTILIZADAS NOS CÁLCULOS

Na previsão das receitas dos exercícios de 2015 e 2016, foi considerado os valores previstos no
Planejamento Plurianual de 2014 a 2017. Consideramos também a evolução das receitas nos três
exercícios anteriores.

Areias, 24_cle fevereiro de 2014.

"

Luiz Alberto D'Avila

Contador

;

'045 4 11 	 Aevieíjtow PA,ou'e0a" ,  de
Estado de São TauCo

Traça Yove de igho, 202 Centro Ter: (12)3107-1200 - Areias - Cep :12 820 000

DECLARAÇÃO

Na qualidade de ordenador da despesa e para fins do disposto no art. 16 da Lei Complementar Federal n°
101/2000, declaro que as despesas decorrentes do aumento do Auxílio Financeiro do Programa
Emergencial de Auxílio Desemprego - PEAD, correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, que
serão suficientes às necessidades de empenhamento para os próximos exercícios e disponibilidades
orçamentária e financeira, em compatibilidade com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes
nrçamentárias.

Areias, 24 de fevereiro de 2014.

c-
‘4

Ir
.

é An : io Fernandes
P - eito Municipal